
Originale 

REGIONE PIEMONTE                                                              PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE DI TAVIGLIANO                                                                             

Piazza Don Colombo 3 – 13811 Tavigliano (BI) 

C.F.    81002310027 -  P.IVA 00377520028                                                                       

Email: tavigliano@ptb.provincia.biella.it - PEC: tavigliano@pec.ptbiellese.it 

 Tel. 015/2476036    

                   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO N. 16 DEL 01/02/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO OPERE SPONDALI RIO MOREZZA IN 

LOCALITA' USCISO. AFFIDAMENTO DIRETTO CON TRATTATIVA  MEPA N. 

3403310. AFFIDAMENTO ALLA DITTA IMPRESA FRATELLI D'AMBROSIO S.R.L. VIA 

FEDERICO ROSAZZA N.4 SAGLIANO MICCA (BI). CIG: 9645783FED CUP: 

J37H21000780005.      

 

Il sottoscritto Gino Mantello, Sindaco del Comune di Tavigliano, in qualità di Responsabile del 

Servizio Tecnico in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 24/09/2020 di 

attribuzione di compiti gestionali all’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della legge n. 
388/2000, come modificato dall'art. 29, comma 4 della legge n. 448/2001; 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione G.C. n. 8 in data 24/02/2011 è stato approvato il Regolamento Comunale 

degli Uffici e dei Servizi; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 17/12/2022 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2023/2025; 

 con Ordinanza Commissariale della Regione Piemonte n° 15/A18.000/710 del 30/03/2022 è 

stato concesso al Comune di Tavigliano un contributo di € 30.000,00 per lavori di ripristino 
scogliera torrente Morezza Regione Usciso per eventi meteo del 2-3 ottobre 2020; 

 il comune beneficiario del contributo pari a 30.000,00 è tenuto a contabilizzare i lavori entro 

il 31/03/2023; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende effettuare lavori di ripristino scogliera 

torrente Morezza Regione Usciso per eventi meteo del 2-3 ottobre 2020; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 
120/2020 – Decreto Semplificazioni e ss.mm.ii. che consente l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

mailto:tavigliano@ptb.provincia.biella.it


fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 94 in data 21/09/2022 con la 

quale è stato conferito incarico all’Ing. Massimo Tiboldo di Tavigliano per servizio relativo alla 

stesura della progettazione, D.L., contabilità e redazione certificato di regolare esecuzione dei lavori 

di ripristino opere spondali Rio Morezza in localita’ Usciso; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 29/10/2022 di approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di ripristino scogliera torrente Morezza Regione Usciso, per un 

importo complessivo di Euro 30.000,00, di cui Euro 20.600,00 per lavori a base d’asta comprensivi 

di Euro 600,00 relativi ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed Euro 9.400,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 
120/2020 – Decreto Semplificazioni e ss.mm.ii. che consente l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 150.000 Euro, 

trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “ 
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 Euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza ”;  
 

VERIFICATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione 

o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016; 
 

STABILITO di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016, attraverso 
trattativa diretta sul MEPA che si attiva col presente provvedimento il quale garantisce adeguata 

apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì 
attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto per 
non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 
 

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad Euro 150.000 e che pertanto è 

possibile procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

76/2020, convertito nella Legge 120/2020 – Decreto Semplificazioni e ss.mm.ii. 

 

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, del D.Lgs 50/2016 “per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni”, sicché si può affermare: 
Il mercato elettronico, propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera bbbb), del D.Lgs 
50/2016 è uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi 

inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via telematica; 

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:2016-04-18;50


 

RITENUTO pertanto di dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA); 

 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 
con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

 

RITENUTO di affidare i lavori oggetto della presente trattativa ad un unico operatore, e pertanto, si 

è proceduto ad avviare una trattativa diretta sul MEPA (codice n. 3403310); 

 

VISTA la richiesta di offerta in data 23/01/2023 con scadenza per la presentazione in data 

30/01/2023; 

 

VISTA l’offerta in data 26/01/2023 con cui la ditta Impresa Fratelli d’Ambrosio s.r.l. propone un 
ribasso dello 0,1% sui lavori a base d’asta pari a € 20.000,00 oltre 600,00 € per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso;  

 

TENUTO quindi conto che il contraente si è impegnato ad effettuare i lavori di ripristino scogliera 

torrente Morezza Regione Usciso, al prezzo di Euro 19.980,00 oltre ad oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso per Euro 600,00, così per complessivi Euro 20.580,00, oltre ad IVA 22% per 

complessivi Euro 25.107,60; 

 

VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 
di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, rese al momento dell’iscrizione al sistema; 
 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) on-line; 

CONSIDERATO CHE il CIG: 94589112D1A acquisito in fase di approvazione del progetto risulta 

scaduto e pertanto è risultato necessario acquisire un nuovo cig che è 9645783FED; 

CHE quindi il CIG definitivo è 9645783FED e il CUP: J37H21000780005; 

DATO ATTO della regolarità e congruità dell’offerta presentata e della necessità di procedere con 
urgenza l’affidamento del servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1° 
gennaio 2015 devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 

che “Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e 
spese per l’Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

VISTI: 

-  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs 19/04/2016 n. 50; 

-  la Legge 07.08.1990 n. 241; 

-  il D.Lgs. 33/2013; 

-  lo Statuto Comunale; 

 



DETERMINA 
 

1. di approvare ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 le motivazioni in fatto e in diritto meglio 

specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di affidare alla ditta Impresa Fratelli d’Ambrosio s.r.l. i lavori di ripristino scogliera torrente 

Morezza Regione Usciso, al prezzo di Euro 19.980,00 oltre ad oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso per Euro 600,00, così per complessivi Euro 20.580,00, oltre ad IVA 22% per 

complessivi Euro 25.107,60; 

 

3. di impegnare la somma di € 25.107,60 al codice 10.05.2, capitolo 1000.99, impegno 349/22  

del bilancio di previsione 2023/2025 c/residui; 

 

4. di precisare che le somme a disposizione dell’Amministrazione pari a € 4.868,00 sono 
impegnate nel seguente modo: 

- € 412,00 incentivi RUP al codice 10.05.2, capitolo 1000.99, impegno 350/22 del bilancio di 

previsione 2023/2025 c/residui; 

- € 395,84 imprevisti e arrotondamenti al codice 10.05.2, capitolo 1000.99, impegno 351/22 

del bilancio di previsione 2023/2025 c/residui; 

- € 4060,16 per progettazione oneri impegnati con Ds. 94/2022, al codice 10.05.2, capitolo 

1000.99, impegno 230/22 del bilancio di previsione 2023/2025 c/residui 

 

5. di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 TUEL 267/2000 hanno la loro estrinsecazione in 
narrativa; 

 

6. di dare atto che la somma è finanziata nel seguente modo: 

- per € 30.000,00 con contributo della Regione Piemonte Ordinanza Commissariale della n° 

15/A18.000/710 del 30/03/2022, comunicazione finanziamento del 01/04/2022, accertati a 

bilancio al  codice 4.0200 capitolo 4044.99 accertamento 162/22; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

 

8. di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni 

alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto 

dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

 

9. di stabilire che le parti, qualora tenute per legge, si assumono gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. Pertanto, le transazioni relative 

all’esecuzione del presente Contratto saranno effettuate mediante conti correnti bancari o 
postali dedicati, accesi presso banche o presso società di Poste italiane Spa secondo il disposto 

dell’art.3, comma 1 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. 
 

10. che il Comune, in ragione degli obblighi posti a carico delle parti dall’art.25 del D.L. 24 aprile 
2014, n. 66 e s.m.i. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di 

fatturazione elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 

agosto 2010, n.136, comunica al fornitore i seguenti codici: 

 



- Codice identificativo di gara ( CIG): 9645783FED  

- Codice unico di progetto ( CUP ): J37H21000780005 

- Codice univoco destinatario di fattura elettronica: UF9OGH 

 

11. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario; 

- va pubblicata all’ Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni consecutivi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria; 

- contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in 
alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

      N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del 
D.Lgs. 104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, 

recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è 

ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 

Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a)  

1. Gli  atti  delle  procedure  di  affidamento,  ivi  comprese  le procedure di affidamento di 

incarichi e concorsi di  progettazione  e di attivita' tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  

relativi  a pubblici  lavori,   servizi   o   forniture,   nonche'   i   connessi provvedimenti 

dell'Autorita' per la vigilanza sui contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture, sono 

impugnabili unicamente  mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale competente. 

(omissis) 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

GINO MANTELLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


